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1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Выбор стратегического направ­

ления государственной политики в сфере управления земельными ресурсами

во все исторические этапы развития России являлся ключевым моментом в

определении дальнейшего становления курса государства. Начиная с 90-х гг.

XX в.и до настоящего времени, Российская Федерация переживает сущест­

венные политико-правовые реформации, связанные с кардинальным измене­

нием фундаментальных элементов и содержания государственной политики

в сфере управления земельными ресурсами.

В.В. Путин на заседании президиума Госсовета в 2012 г. отметил, что

«... произвол и коррумпированность чиновников гасят, тормозят полноцен­

ное развитие земельных отношений в России, и, как следствие, замедляется

продвижение страны в целом»... Закрытость и непрозрачность - главная

причина коррупции, которая буквально пронизывает весь рынок земли»1.

Длительное отсутствие Земельного кодекса Российской Федерации,

отказ Российской Федерации от сосредоточения в своих руках политической

деятельности в сфере земельных ресурсов, облаченный в правовую форму

путем ее реализации в Конституции Российской Федерации", утверждение

плюралистического фундамента в сфере земельных отношений увеличили

границы и основательно усложнили политическую сферу государственного

управления земельными ресурсами, что привело к необходимости создания

и реализации концептуально обновленных современных политических под­

ходов как в сфере фундаментального осознания политико-правовой сущно­

сти государственного управления земельными ресурсами, так и практиче­

ского применения его результатов в процессе реформирования и оптимиза­

ции государственной политики в сфере управления земельными ресурсами.

'Путин В.В. Произвол чиновников тормозит развитие земельных отношений // Московский комсомолец.
2012.09 октября.
конституция Российской Федерации: офиц. текст// Российская газета.1993. 25 декабря. № 237.
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Необходимость совершенствования государственной политики в сфере

управления земельными ресурсами становится еще более актуальной в связи

с развивающимся прогрессом в сфере «ведения государственного кадастра

недвижимости»3, информационного обмена техническими и экономически­

ми характеристиками земель между специально уполномоченными органами

государственной власти и органами местного самоуправления.

Глобальной проблемой региональных органов государственной власти

при реализации государственной политики в сфере управления земельными

ресурсами является отсутствие равноправия между региональными публич­

ными образованиями, связанное с разным уровнем их экономического по­

тенциала, наличием многонационального населения, имеющего различные

религиозные и исторические корни, что влечет за собой необходимость

формализации основных аспектов направлений региональной государствен­

ной политики в сфере управления земельными ресурсами, в совокупности с

другими факторами, влияющими на организационную систему органов го­

сударственной власти в указанной области, формирования государственного

аппарата, качество профессиональной подготовки государственных служа­

щих, осуществляющих государственные услуги в указанной сфере.

Политическое значение научного изучения государственной политики

в сфере управления земельными ресурсами огромно при принятии конкрет­

ного политического решения, что подтверждается историческими события­

ми в России 1917 и 1991 гг., связанными с дифференцированным подходом к

процессу формирования земель, находящихся в частной собственности.

Все это определяет актуальность и необходимость специального науч­

ного исследования государственной политики в сфере управления земель­

ными ресурсами.

Степень научной разработанности проблемы. В настоящее время

проблема государственной политики в сфере управления земельными ресур-
____________________________ у
Федеральный закон от 24 июля 2007 г. № 221-Ф З «О государственном кадастре недвижимости» // Собра­

ние законодательства Российской Федерации.2007. 30 июля. № 31.Ст. 4017.
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сами является предметом серьезного обсуждения представителями науки,

политики, средств массовой информации.

Развитие этапов реализации государственной политики в сфере управ­

ления земельными ресурсами в различные исторические периоды нашло от­

ражение в трудах многих государственных деятелей. Так, Б.Н. Чичерин в ра­

боте «Мистицизм в науке»4 характеризует государственную политику в сфе­

ре управления земельными ресурсами, складывающегося в условиях распро­

странения в России социализма и коммунизма, П.А. Столыпин\ разработчик

аграрной реформы в России, считал, что изменение направления государст­

венной политики в сфере управления земельными ресурсами способно пре­

образовать государство, С.Ю. Витте описывал «проблемы осуществления

государственной политики в сфере управления земельными ресурсами в пе­

риод реформирования процесса землевладения и землепользования в своих

работах: «Как поднимать российское хозяйство? Из лекций наследнику пре­

стола», «Воспоминания»6; В.И.Ленин анализировал столыпинскую земель­

ную реформу и участвовал в разработке «Декрета о земле»7.

Современные ученые делают акцентна исследовании особенностей,

этапов реализации государственной политики в сфере управления земель­

ными ресурсами.

В.Е. Киселев проанализировал деятельность государства в сфере го­

сударственной политики в сфере управления земельными ресурсами в со­

временных условиях, провел политико-методологический анализ взаимосвя-

4Чичерин Б. Мистицизм в науке. М.: Мартынова и Ко. 1880. С. 167-168.
^Черепица В.Н. П.А. Столыпин - гродненский губернатор // Православный вестник. 1998. № 2-3. [Архиви­
ровано из первоисточника 11 августа 2011].
6 Витте С.Ю. «Как поднимать российское хозяйство? Из лекций наследнику престола». Рос. Федерация.
1996. №1. С. 55-56. Витте С.Ю. Воспоминания. Т. 1. Изд-во: Скиф Алекс, 1994. С. 441, 453.
7Декрет II Всероссийского съезда Советов о земле от 26 октября (8 ноября) 1917 г. // Декреты Советской
власти. Т. I. М.: Гос. изд-во полит.литературы, 1957; Ленин В.И. Полное собрание сочинений в 55 томах.
М.: Изд-во политической литературы, 1958-1967 гг.; Ленин В.И. Государственная Дума. Созыв третий. Сес­
сия 2. Ч. 1. Стб. 1246.

8Киселев В.Е. Государственная политика в сфере использования земельных ресурсов Российской Федера­
ции в современных условиях:автореф. ди с.... канд. полит.наук. М.: РАГС, 2009. 24 с.
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зи государственной политики, управления, государственного аппарата

управления и методов управления.

Вопросы реформирования основных направлений деятельности госу­

дарства в сфере государственной политики в сфере управления земельными

ресурсами рассмотрены в трудах М.А. Ковальчук, П.Н. Коловангина, А.А.

Тесля9. Данными учеными выявлены политико-правовые аспекты предос­

тавления государством земельных участков в собственность в различные ис­

торические периоды.

В трудах В.В. Курасова, А.М. Некрича, Е.А. Болтиной, А.Я. Грунта,

Н.Г. Павленко, С.П. Платоновой, А.М. Самсоновой, С.Л. Тихвинского ис­

следуется проблема «государственной политики в сфере управления земель­

ными ресурсами и методы ее осуществления»10.

Оценить целостность осуществления государственной политики в сфе­

ре управления земельными ресурсами в Российской Федерации позволяют

исследования зарубежных авторов (К. Блеме, А.Б. Марчиане, Ф. Ратцель, Т.

Танненберг П. Тиллак11), в научных изысканиях которых анализируются

стратегии государственной политики в сфере управления земельными ресур­

сами.

Такие политики, как Д.А. Медведев, В.В. Путин отмечают тесную

взаимосвязь системы национальной безопасности Российской Федерации с

государственной политикой в сфере управления земельными ресурсами.

Прежде всего, это нашло отражение в ключевых документах - «Концепции

9Ковальчук М.А., Тесля А.А. Земельная собственность в России: правовые и исторические аспекты X V I11
первая половина XIX вв.: монография. Хабаровск: Изд-во ДВГУПС, 2004. 199 с.; Коловангин П.М. Собст­
венность на русскую землю. СПб.,2003. 525 с.
шКурасова В.В., НекричаА.М., БолтинаЕ.А., ГрунтаА.Я., ПавленкоН.Г., ПлатоноваС.П., СамсоноваА.М.,
Тихвинский С.Л. Всемирная история. Положение крестьянства во второй половине XVIII века. Академия
наук СССР. Институт истории. Институт народов Азии. Институт Африки. Институт Славяноведения. Изд-
во социально-экономической литературы, 1965.
"Блеме К., Таннебергерг Т. Приватизация в сельском хозяйстве Германии. Дорога к собственному пред­
приятию // Новое сельск. хоз-во. 1998. № 2. С. 14.; AlbertoBallarinMarcial. China: Otra «Rerestroika». Dela-
ComunaalaExplotacionFamiliar.EditorialSanMartin.Madrid, 1994.S. 148; Ратцель Ф. Политическая география (в
изложении Л. Синицкого). Геополитика: хрестоматия / Сост. Б.А. Исаев. СПб.: Питер, 2007. С. 15-
36;Тиллак П. Выборочные итоги структурных преобразований сельскохозяйственных предприятий в новых
землях Федеративной Республике Германии / Отв. ред. А.В. Петриков // Личное и коллективное в совре­
менной деревне. М., 1997. С. 92.

6

национальной безопасности Российской Федерации и Стратегии националь-
12ной безопасности Российской Федерации до 2020 года» .

Особенности землепользования и землевладения на государственных

землях Западного и кабинетских землях Восточного Забайкалья, проблемы

урегулирования земельных споров подробно изучены исследователем И.В.

Гарбуз1’. Вопросы землепользования русского крестьянского населения За­

байкалья рассматривали Ч.Г. Андреев, Ю.Б. Санданов, П.В. Пыкин. На со­

временном этапе проблемам землевладения и землепользования в Забайка­

лье посвящены работы А.Н. Жеравиной, И.В. Матвеева, Д.Я. Резуна, М.В.

Шиловского14.

В настоящий момент не существует единого подхода к определению

понятия «государственная политика в сфере управления земельными ресур­

сами», исследованию методов ее реализации. В связи с этим государственная

политика в сфере управления земельными ресурсами становится объектом

системного научного анализа.

Актуальность поставленной проблемы, практическая значимость, не­

обходимость определения и разработки эффективности политических про­

цессов в сфере управления земельными ресурсами в Российской Федерации

определили объект, предмет, цель и задачи диссертационного исследования.
I

,2Медведев Д.А. Выступление на международной конференции «Современное государство и глобальная
безопасность». Режим доступа: kremlin.ru (дата обращения 23.09.2013 г.); Концепция национальной безо­
пасности Российской Федерации:утверждена указом Президента РФ 17.12.1997 г. № 1300 (в ред. указа и.о.
президента РФ 10.01.2000 № 24) // Собрание законодательства Российской Федерации. 2000.№ 2.Ст. 170;
Стратегия национальной безопасности Российской Федерации до 2020 г.:утверждена указом Президента
РФ от 12 мая 2009 г. № 537 // Российская газета.2009. 19.№4912.
'Т арбуз И.В. Земельные отношения в Забайкальской области во второй половине XIX века // Гуманитар­
ный вектор. Сер.: Педагогика, психология. 2011. Вып. 3. Чита: изд-во ЗабГПУ. С. 9.
14 Андреев Ч.Г. Землеустроительная политика царизма в конце XIX-начале XX вв. (1896-1917): автореф.
дис. ... канд. ист. наук. Иркутск, 1988. 21 с.; Санданов Ю.Б. Сельское хозяйство Забайкальской области в
конце XIX - начале XX вв.: автореф. дис. ... канд. ист. наук. Иркутск, 1996. 23 с.; Пыкин П.В. Русская де­
ревня Западного Забайкалья на рубеже XIX-XX вв.: население, экономика, культура: автореф. дис. ...канд.
ист. наук. Улан-Удэ, 2001. 25 с.;Жеравина А.Н. Истоки расхождения в определении владельца кабинетного
хозяйства в Сибири и социальной сущности приписанных к его заводам крестьян // Российский гуманитар­
ный фонд и фундаментальная наука в Сибири. Улан-Удэ, 2004; Жеравина А.Н. Кабинетское хозяйство в
Сибири. Томск, 2005. 324 с.; Матвеев И.В. Экономическое и политическое развитие Западного Забайкалья в
конце XIX-начале XX вв. (1891-1905 гг.). Улан-Удэ, 2004. 190 с.; Матвеев И.В. Формы землевладения и
землепользования в Забайкалье на рубеже XIX-XX веков // Вестник Калининградского юридического ин­
ститута. 2009. № 2. Калининград. С. 166-171; Матвеев И.В. История экономического и политического раз­
вития Байкальского региона на рубеже XIX-XX вв. (на материалах Иркутской губернии и Забайкальской
области с 1891 по 1917 гг.). Улан-Удэ, Калининград, 2009.
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Объектом диссертационного исследования является система государ­

ственных органов управления земельными ресурсами.

Предмет исследования - деятельность органов управления земельны­

ми ресурсами.

Цель диссертационного исследования - рассмотрение политических
'

процессов реформирования и оптимизации государственной политики в

сфере управления земельными ресурсами в Российской Федерации и Забай­

кальском крае с учетом его особенностей, а также изучение системы норма­

тивно-правовых актов в указанной области.

Предмет и цель исследования определили необходимость постановки и

решения следующих задач:

1) проанализировать процессы реформирования государственной по­

литики в сфере управления земельными ресурсами в России в конце XX -

начале XXI вв.; создать периодизацию данного процесса; выявить проблемы,

возникшие вследствие реформирования, и предложить варианты их реше­

ния;

2) рассмотреть структуру и содержание государственной политики в

сфере управления земельными ресурсами, выявить проблемы в ее содержа­

нии и предложить пути их решения;

3) исследовать механизм реализации государственной политики в сфе­

ре управления земельными ресурсами в Забайкальском крае, провести срав­

нительный анализ, предложить методы его совершенствования;

4) рассмотреть положения практической составляющей проблем, воз­

никающих при реализации государственной политики в сфере управления

земельными ресурсами в Забайкальском крае, предложить методы решения;

5) определить место региональных органов исполнительной власти в

сфере государственного управления земельными ресурсами Забайкальского
*

края в структуре региональных органов исполнительной власти государст­
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венного управления Забайкальского края, предложить методы совершенст­

вования рассматриваемой структуры.

Теоретическую и методологическую базу исследования составляют-

труды отечественных и зарубежных исследователей по проблеме реализации

государственной политики в сфере управления земельными ресурсами. При

анализе исторического материала использованы следующие методы: диалек­

тический, дедуктивный, анализ, синтез, сравнение, аналогия.

Для анализа функции и структуры в процессе реализации государст­

венной политики в сфере управления земельными ресурсами применены

системный и структурный методы. Формально-логический метод позволил

осуществить анализ норм права, регулирующих правоотношения в рамках

осуществления государственной политики в сфере управления земельными

ресурсами, в целях исследования их становления и стабилизации, оценки их

качества.

В диссертационном исследовании использован структурно­

функциональный подход для анализа содержания всех государственных ме­

ханизмов государственной политики в сфере управления земельными ресур­

сами и политического процесса.

Системный подход дал возможность рассмотреть механизм реализа­

ции государственной политики в сфере управления земельными ресурсами в

контексте системных связей.

С помощью указанных методов обеспечена логика анализа развития

механизма государственной политики в сфере управления земельными ре­

сурсами и политического процесса в России, установлены сущностные связи

политической практики с ее историческим развитием, выявлены тенденции

развития данных правоотношений.

Информационная база диссертационного исследования основывается

на анализе нормативно-правовых актов, в том числе Конституции Россий­
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ской Федерации13; Земельного кодекса Российской Федерации16, федераль­

ных законах, регулирующих земельные правоотношения, законов субъектов

Российской Федерации; указов Президента Российской Федерации, поста­

новлений Правительства Российской Федерации, имеющейся судебной

практики.

В целях исследования опыта политического становления земельного

права Российской Федерации использованы послания Президента Россий­

ской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, выступ­

ления других официальных лиц российского государства. В исследовании

использованы отечественные и зарубежные научные публикации политоло­

гических и правовых научно-практических конференций, материалы круг­

лых столов, официальные российские и зарубежные Интернет-сайты, содер­

жащие информацию о концептуальных положениях земельного права и

практики его применения.

Научная новизна диссертационного исследования. С позиций приме­

нения междисциплинарного подхода исследования комплекса механизмов

государственной политики в сфере управления земельными ресурсами про­


[…]


ключается в том, что результаты исследования могут быть использованы в

процессе функционирования государственного управления земельными ре­

сурсами, в результате правотворческой деятельности государства и Забай­

кальского края в сфере земельных отношений, при принятии управленческих

решений, взаимодействии субъектов государственного управления земель­
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ными ресурсами между собой, определении структуры субъектов государст­

венного управления земельными ресурсами.

Апробация и внедрение результатов исследования.Полученные в

ходе исследования основные теоретические и методологические положения

и выводы использованы автором при разработке законопроектов Читинской

области, Забайкальского края и Омской области; проектов подзаконных ак­

тов Забайкальского края, Читинской области, Омской области в сфере регу­

лирования земельных отношений17. Материалы и результаты проведенных

исследований апробированы автором на международных, региональных

конференциях и совещаниях. Результаты исследований представлены в из­

даниях, рекомендованных ВАК РФ.

Структура работы. Диссертация состоит из «Введения», двух глав,

включающих пять параграфов, «Заключения», Списка литературы.

2. ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

17Закон Забайкальского края № 152-33K от 19 марта 2009 г. «О регулировании земельных отношений на
территории Забайкальского края» // Забайкальский рабочий.2009. 06 апреля.№ 62; Закон Забайкальского
края от 16 декабря 2009 г. № 303-33K «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» // Забайкаль­
ский рабочий.2009. 21 декабря. № 239-242; Закон Забайкальского края от 24 декабря '2008 г. № 95-ЗЗК «О
краевой долгосрочной целевой программе «Создание автоматизированной системы ведения государствен­
ного земельного кадастра и государственного учета объектов недвижимости (2009 - 2011 гг.)»// Забайкаль­
ский рабочий.2008.30 декабря. № 253 (утратил силу); Закон Читинской области от 16 ноября 2005 г. № 745-
ЗЧО «О регулировании земельных отношений в Читинской области» //Забайкальский рабочий.2005. 07 де­
кабря. № 210 (утратил силу); Закон Читинской области от 27 сентября 2006 г. № 8 3 8 -3 4 0 «О внесении изме­
нения в статью 5 Закона Читинской области «О регулировании земельных отношений в Читинской облас­
ти» // Забайкальский рабочий.2006. 30 октября. № 214-215 (утратил силу); Закон Читинской области от 21
ноября 2007 г. № 10 4 7 -3 4 0 «Об установлении предельных максимальных цен работ по проведению терри­
ториального землеустройства в отношении земельных участков, предназначенных для ведения личного
подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивиду­
ального жилищного строительства» // Забайкальский рабочий.2007. 12 декабря. № 233-234 (утратил силу);
Закон Читинской области от 19 декабря 2007 г. № 1 0 7 0 -3 4 0 «О внесении изменений в часть 1 статьи 3 За­
кона Читинской области «О регулировании земельных отношений в Читинской области» // Забайкальский
рабочий.2008. 14 января. № 4-5 (утратил силу); Закон Забайкальского края от 26 сентября 2008 г. № 46-ЗЗК
«Об установлении отдельных полномочий высшего исполнительного органа государственной власти За­
байкальского края» // Забайкальский рабочий. 2008.28 октября. № 205 (утратил силу); Закон Омской облас­
ти от 27 июля 2004 г. № 539-03 «О внесении изменений в Закон Омской области «О регулировании земель­
ных отношений в Омской области» // Омский вестник.2004.06 августа.№ 43 (утратил силу).
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Во «Введении» обосновывается актуальность темы диссертационного

исследования, дается анализ степени ее разработанности в научной литера­

туре, раскрывается теоретическая и методологическая база проведенного ис­

следования, определяется объект, предмет, цель и задачи, аргументируются

научные положения, обладающие новизной, обосновывается научное и

практическое значение результатов диссертационного исследования.

В главе 1 «Теоретические основы политического процесса рефор­

мирования государственной политики в сфере управления земельными

ресурсами» анализируется процесс становления и развития всех элементов и

содержания государственной политики в сфере управления земельными ре­

сурсами.

В параграфе 1.1. «Политический процесс реформирования государст­

венной политики в сфере управления земельными ресурсами в России в конце

X X - начале XXI вв.» в связи с отсутствием в науке единого мнения по пово­

ду периодизации реформирования государственной политики в сфере управ­

ления земельными ресурсами и фактора, положенного в основу ее деления

на этапы, в целях установления основных концептуальных направлений

процесса реформирования государственной политики в сфере управления

земельными ресурсами, предложена и проанализирована периодизация, ос­

нованная на политическом факторе - кардинальном изменении направления.

Рассмотрены три этапа процесса реформирования государственной политики

в сфере земельных ресурсов в Российской Федерации конца XX в., выявлены

закономерности проблем, возникающих при принятии политических реше­

ний.

В параграфе \.2.«Содержание государственной политики в сфере

управления земельными ресурсами» рассмотрены элементы и содержание го­

сударственной политики в сфере управления земельными ресурсами.

В качестве практического анализа рассмотрены данные статистическо­

го учета Фонда развития жилищного строительства Российской Федерации,
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в связи с чем сделаны следующие выводы: содержание государственной по­

литики в сфере управления земельными ресурсами в Российской Федерации,

реализуемое в сфере его реформирования, соответствует классическому ва­

рианту, в состав государственного управления которого включены объект,

субъект, содержание; установлены несовершенства государственной поли­

тики в сфере управления земельными ресурсами на федеральном уровне, ка­

сающиеся практической составляющей: 1) создания многофункционального

органа государственной власти (Росреестр), сосредоточившего в себе прак­

тически все полномочия в сфере государственного управления земельными

ресурсами, что влечет за собой его «неповоротливость» и отсутствие мо­

бильности при решении вопросов, а также безальтернативное™ его реше­

ний; 2) отсутствия четкой системы взаимодействия субъектов государствен­

ного управления земельными ресурсами на федеральном уровне с органами

государственной власти субъектов Российской Федерации для ускорения

решения вопросов «на местах»; 3) незначительности предоставляемых зе­

мельных ресурсов слабозащи'щенным слоям населения.

Для решения указанных проблем в ходе исследования предложено:

осуществить разделение полномочий по ведению государственного кадастра

недвижимости и единого государственного реестра прав на недвижимое

имущество, ввиду отсутствия единых критериев у концепций осуществления

двух разных объемов полномочий. Создать два государственных органа, от­

вечающих за их исполнение; необходимо применение комплексного подхода

координации функционирования действующих и вновь создаваемых органов

государственного управления земельными ресурсами на федеральном и ре­

гиональном уровнях, законодательном четком установлении принципов,

критериев, норм и правил их взаимодействия, в том числе по работе с мало­

обеспеченными слоями населения.

В главе 2 «Практические основы оптимизации государственной

политики в сфере управления земельными ресурсами в Забайкальском
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крае» проанализированы элементы, содержание государственной политики

в сфере управления земельными ресурсами в Забайкальском крае, возни­

кающие на практике проблемы государственного управления земельными

ресурсами в регионе, предложены способы оптимизации их решения.

В параграфе 2.1. «Государственная политика в сфере управления зе­

мельными ресурсами в Забайкальском крае»при анализе практических основ

оптимизации государственной политики в сфере управления земельными ре­

сурсами в Забайкальском крае выявлено наличие ряда проблем, связанных с

работой аппарата региональных органов власти Забайкальского края в сфере

государственного управления земельными ресурсами.

Отмечено, что в настоящее время в Забайкальском крае все элементы

государственного управления земельными ресурсами сформированы и осу­

ществляют функционирование, однако в отношении государственного

управления земельными ресурсами и его структурных составляющих идет

унификация, итоги которой сложнопрогнозировать. Для решения возникаю­

щих проблем, учитывая субъективное восприятие всех процессов, связанных

с государственным управлением земельных ресурсов каждого государствен­

ного служащего, предложена организация процесса реформирования госу­

дарственного управления земельными ресурсами в Забайкальском крае с

точки зрения финансового поощрения и наказания каждого государственно­

го служащего.

В параграфе 2.2. «Политико-правовые проблемы, возникающие в про­

цессе реализации государственной политики в сфере управления земельными

ресурсами в Забайкальском крае» для определения эффективности функцио­

нирования механизма государственного управления земельными ресурсами

в Забайкальском крае рассмотрена проблема наличия политических условий

возникновения преимущества федеральной собственности перед другими

формами собственности, выявлено, что государство, высказав свою позицию

посредством органов судебной власти, полностью устранилось от решения-
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возникшей проблемы, которой нарушаются права граждан, юридических лиц

и других публичных образований; нарушение конституционных прав граж­

дан на реализацию своего права собственности на земельную долю в составе

земель сельскохозяйственного назначения в результате отсутствия надлежа­

щего взаимодействия субъектов государственного управления земельными

ресурсами.

В процессе анализа проблем реализации государственной политики в

сфере управления земельными ресурсами доказана возможность их урегули­

рования в досудебном порядке, не допуская факта нарушения конституци­

онных прав граждан, и разработаны варианты решения таких проблем.

В параграфе 2.3. «Место органов исполнительной власти, осуществ­

ляющих полномочия в сфере государственного управления земельными ре­

сурсами Забайкальского края, в системе органов исполнительной власти За­

байкальского края» в результате определения местоположения региональ­

ных органов исполнительной власти Забайкальского края в сфере государст­

венного управления земельными ресурсами в системе органов исполнитель­

ной власти Забайкальского края, установлено следующее: значительность

места органов исполнительной власти Забайкальского края в сфере государ­

ственного управления земельными ресурсами в системе органов исполни­

тельной власти Забайкальского края; несовершенство структуры отраслевого

органа исполнительной власти Забайкальского края в сфере государственно­

го управления земельными ресурсами; отсутствие механизма его эффектив­

ного взаимодействия с другими государственными органами в сфере госу­

дарственного управления земельными ресурсами.

В процессе анализа указанных проблеме цельюсовершенствования

структуры отраслевого органа исполнительной власти Забайкальского края в

сфере земельных отношений и механизма его взаимодействия с другими ор­

ганами государственной власти в сфере государственного управления зе­

мельными ресурсами предложено: установить на федеральном уровне еди­
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ную концепцию формирования структуры региональных органов исполни­

тельной власти; в целях эффективности работы департамента государствен­

ного имущества и земельных отношений Забайкальского края и воспитания

специалистов в области государственного управления земельными ресурса­

ми сформировать его структуру, исходя их направлений деятельности - зе­

мельных и имущественных отношений, соответственно; создать единую

концепцию подготовки одного административного регламента по осуществ­

лению государственных и муниципальных услуг при реализации одного на­

правления деятельности.

В «Заключении» подведены итоги исследования диссертационной ра­

боты, сделаны выводы о состоятельности диссертационного исследования.
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