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Земля во все периоды развития России являлась объектом отношений,

политических, экономических, социальных и т.д. В СССР существовала

единственная форма собственности на землю — государственная, что

повлияло на социально-экономическое развитие государства.

В конце XX в. государственная политика в сфере управления

земельными ресурсами Российской Федерации находилась в процессе

реформации и была направлена на отказ от монополии государственной

собственности на землю с целью создания системы рыночной отношений.

Современная земельная реформа носит, как и все предыдущие

земельные реформы России, выраженный политический характер. Онй

преследовала цели улучшения социальных и экономических результатов

политических преобразований, достижения показателей улучшения

социального уровня жизни населения, роста производства

сельскохозяйственной продукции.

Кочиевой И.В., учитывая особенность политической реформы в России

в конце XX в., выбрана достаточно актуальная тема для политологического

исследования.
Объект, предмет, цель и задачи диссертационного исследования

выбраны Кочиевой И.В. в соответствии положениями диссертации.

Объектом диссертационного исследования является система

государственных органов управления земельными ресурсами.

Предмет исследования - деятельность органов управления земельными

ресурсами.
Цель диссертационного исследования - политические процессы

реформирования и оптимизации государственной политики в сфере

управления земельными ресурсами в Российской Федерации и

Забайкальском крае с учетом его особенностей, а также изучение системы

нормативно-правовых актов в указанной области.

Задачи, научная новизна, положения, выносимые на защиту, логично

соотносятся с объектом, предметом, целями диссертационного исследования.

Результаты анализа политических процессов реформирования и

оптимизации государственной политики в сфере управления земельными

ресурсами (на примере Забайкальского края), осуществленные Кочиевой

И.В. имеют значение не только в политическом, но и юридическом,

социальном и иных областях развития общества.
Для получения знания о формировании и развитии элементов

государственной политики в сфере управления земельными ресурсами в

России, с целью установления закономерности формирования структуры
государственного управления в указанной области, в диссертации автором

предложена новая периодизация трансформации направлений

государственной политики в сфере управления земельными ресурсами в

конце XX - начале XXI вв.
Осуществлено научное изучение этапов возникновения и

трансформации на основании фактора формирования и развития указанных

элементов государственной политики в сфере управления земельными

ресурсами.
В целях установления основных концептуальных направлений

процесса реформирования государственной политики в сфере управления

земельными ресурсами, в ходе исследования создана и проанализирована

периодизация, основанная на политическом факторе - кардинальном

изменении направления государственного управления земельными

ресурсами. Рассмотрено три этапа.
В результате анализа процесса реформирования земельных ресурсов в

Российской Федерации конца XX в., Кочиевой И.В. выявлено, что проблемы

внедрения частной собственности на землю, приватизация

сельскохозяйственных предприятий, являются переменами

институциональными, в связи с чем, данные изменения не позволяют

достичь выдвинутых в начале реформирования целей: улучшения

социальных и экономических результатов политических преобразований,

роста производства сельскохозяйственной продукции, формирования

«гавернанс» (власти, управления, руководства на всех уровнях) в земельном

администрировании.
В связи с изложенным, Кочиевой И.В. предложено совершенствование

политического механизма государственного управления земельными

ресурсами путем внесения изменений в законодательные акты в сфере

земельных отношений, касающихся:
- выкупа государством неиспользуемых земельных участков из

категории земель сельскохозяйственного назначения,
- увеличения объема льгот для предоставления земельных участков в

городах в собственность бесплатно, в целях улучшения благосостояния

населения;
совершенствования организации и функционирования

государственных органов власти, чья деятельность связана с регулированием

земельных отношений.

В исследовании рассмотрено содержание государственной политики

через управление земельными ресурсами, проанализированы данные

статистического учета Фонда развития жилищного строительства Российской

Федерации, что позволило сделать следующие выводы:

- структура государственного управления земельными ресурсами,

созданная в Российской Федерации в ходе реформирования соответствует

классическому варианту системы государственного управления с точки

зрения отечественной науки;

установлены несовершенства государственного управления

земельными ресурсами на федеральном уровне, касающиеся:

1) создания многофункционального органа государственной власти

(Росреестр), сосредоточившего в себе практически все полномочия в сфере

государственного управления земельными ресурсами, что влечет за собой его

неповоротливость и отсутствие мобильности при решении вопросов, а также

безальтернативности его решений;

2) отсутствие четкой системы взаимодействия субъектов

государственного управления земельными ресурсами на федеральном уровне

с органами государственной власти субъектов Российской Федерации для

ускорения решения вопросов «на местах»;

3) незначительность предоставляемых земельных ресурсов слабым

слоям населения.

Для решения указанных проблем в ходе исследования предложено:

- осуществить разделение полномочий по ведению государственного

кадастра недвижимости и единого государственного реестра прав на

недвижимое имущество, ввиду отсутствия единых критериев у концепций

осуществления двух разных объемов полномочий и, соответственно, создать

два государственных органа;

- необходимо применение комплексного подхода к координации

функционирования действующих и вновь создаваемых органов

государственной власти государственного управления земельными

ресурсами на федеральном и региональном уровнях;

закрепления на законодательном уровне принципов, правил

взаимодействия указанных органов друг с другом.

При анализе практических основ оптимизации государственной

политики в сфере управления земельными ресурсами в Забайкальском крае

Кочиевой И.В. выявлено наличие ряда проблем в сфере государственного

управления земельными ресурсами, связанного с работой аппарата органов

государственной власти Забайкальского края в сфере государственного

управления земельными ресурсами. Предложены методы их решения.

В качестве итога, в работе отмечено, что, несмотря на проведенную

реформу государственной политики в сфере управления земельными

ресурсами, основное направление которой должно было быть реализовано в

установлении равенства всех форм собственности на земельные ресурсы

(государственной, муниципальной, частной и иных форм) и приоритетности

конституционных прав граждан на выдел своих земельных участков в счет

долей в праве общей собственности, на практике имеют место случаи

совместных действий всех ветвей власти по защите права федеральной

собственности, нарушая при этом права титульных обладателей иных форм

собственности на земельные ресурсы.

Отмечен политический характер и серьезность последствий не решения

рассмотренных проблем в области осуществления государственной политики

в сфере управления земельными ресурсами. В процессе анализа данных

проблем доказана возможность их урегулирования в досудебном порядке, не

допуская факта нарушения конституционных прав граждан, и разработаны

варианты решения таких проблем.

Рассматривая принцип самостоятельности субъектов Российской

Федерации по определению структуры органов исполнительной власти, в

исследовании Кочиевой И.В. выявлено, что в целях ликвидации «дисбаланса

структур, общей институциональной рыхлости», существует необходимость

применения принципа единообразия государственных структур органов

исполнительной власти субъектов Российской Федерации, в том числе, и в

связи с тем, что они входят в общую структуру государственного

управления.
В процессе исследования указанных проблем, в целях

совершенствования структуры отраслевого органа исполнительной власти

Забайкальского края в сфере земельных отношений и механизма его

взаимодействия с другими органами государственной власти в сфере

государственного управления земельными ресурсами, в работе предложено.

- установить на федеральном уровне единую концепцию формирования

структуры органов государственной власти субъектов Российской

Федерации;
- в целях эффективности работы департамента государственного

имущества и земельных отношений Забайкальского края в области

государственного управления земельными ресурсами, сформировать его

структуру, определяемую направлениями деятельности - регулирование

земельных и имущественных отношений;
- создать единую концепцию подготовки одного административного

регламента по осуществлению государственных и муниципальных услуг при

реализации одного направления деятельности. В частности, к примеру, в

отношении совокупности полномочий по предоставлению земельного

участка для строительства.
Доказывая состоятельность диссертационных исследований Кочиевой

И.В., отметим, что еще ранее в «Концепции управления государственным

имуществом и приватизации в Российской Федерации» были установлены

цели: увеличение доходов федерального бюджета на основе эффективного

управления государственной собственностью; оптимизация структуры

собственности (с точки зрения пропорций на макро - и микроуровне) в

интересах обеспечения устойчивых предпосылок для экономического роста;

вовлечение максимального количества объектов государственной

собственности в процесс совершенствования управления;... улучшение

финансово-экономических показателей их деятельности путем содействия

внутренним преобразованиям в них и прекращению выполнения

несвойственных им функций».

Принимая во внимание то, что от эффективности функционирования

региональной структуры государственного управления земельными

ресурсами зависит уровень социально-экономического развития субъекта

Российской Федерации, и то, что Забайкальская краевая структура

государственного управления является составным элементом общей

структуры государственного управления, возникает насущная необходимость

постоянного совершенствования структуры и функционирования содержания

государственного управления земельными ресурсами Забайкальского края.

Кочневой И.В. исследования в сфере политико-правового

регулирования земельных отношений велись на протяжении длительного

периода времени, что отражено в научных публикациях, в том числе, в

периодических изданиях, рекомендованных ВАК России для публикации

результатов диссертационных исследований, и принятых законопроектов

Читинской области, Забайкальского края и Омской области. Уровень

апробации результатов диссертационного исследования можно определить,

как достаточно высоко - профессиональный.

Как и в любом диссертационном исследовании имеются некоторые

упущения и недостатки:

- при защите диссертационного исследования следует акцентировать

внимание на действующих нормативно-правовых актах, регулировавших

земельные правоотношения в период проводимых реформ в России, что

позволит увидеть четкость перехода развития государства к рыночным

отношениям;

при защите диссертационного исследования необходимо

проанализировать этапы становления земельного участка в качестве объекта

недвижимости, объекта гражданских прав с внесением соответствующих

сведений о нем в государственный кадастр недвижимости.
Данные замечания носят уточняющий характер и не могут повлиять на

результаты исследования, проведенного Кочиевой И.В.
На основании вышеизложенного, кандидатская диссертация Кочиевой

Ирины Владимировны на тему «Политические процессы реформирования и

оптимизации государственной политики в сфере управления земельными

ресурсами (на примере Забайкальского края)» соответствует специальности

23.00.02 - Политические процессы и технологии, соответствует требованиям

пункта 9 Положения о порядке присуждения ученых степеней,

утвержденного постановлением Правительства РФ №842 от 24.11.2013, а ее

автор Кочиева Ирина Владимировна - присуждения степени кандидата

политических наук по специальности 23.00.02 - политические институты,

процессы и технологии.
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